
PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.° 7453/2024 
De 19 de junho de 2024.

! Publicado no Diário | 1
i Oficial Eletrônico [
! N°lll/2024 - Data: de 19 j 
| de junho de 2024. !

SÚMULA: “Dispõe sobre a instituição da 
Comissão Intersetorial de Monitoramento 
e Avaliação do SIMASE - Sistema 
Municipal de Atendimento
Socioeducativo, e nomeia seus 
membros.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, nos termos do 
Processo Administrativo Eletrônico n. 37.671/2024:

DECRETA

Art 1o. Fica constituída e nomeados os seguintes membros para comporem a 
Comissão Intersetorial de Monitoramento e Avaliação do SIMASE- Sistema 
Municipal de Atendimento Socioeducativo:

I - Secretaria Municipal de Assistência Social:

a) Titular: Mareia Rejane Carvalho de Freitas Tisk, matrícula n. 355.370;
b) Suplente: Michelli Cristina Cesário, matrícula n. 358.298.

II - Secretaria Municipal de Saúde:

b) Titular: Maria Carolina Pelanda Lutfi, matrícula n. 349.270;
b) Suplente: Josilane Cristina dos Anjos, matrícula n. 353.269.

III - Secretaria Municipal de Educação:

a) Titular: Geonice Luiza Moreira, matrículas n. 80.401 e 212.201;
b) Suplente: Vanessa Romero Frois, matrícula n. 357.671.

IV - Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude:

a) Titular: Andréa Cristina Haas, matrículas n. 338.301 e 348.123;
b) Suplente: Marlon Vagner Moreira, matrícula n. 359.335.

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

V - Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda:

a) Titular: Josiane dos Santos Kwiatkowiski, matrículas n. 349.535 e 350.688;
b) Suplente: Daysi Cristina Dias, matrícula n. 351.698.

VI - Secretaria Municipal de Cultura:

a) Titular: Maria da Luz de Oliveira Gois, matrículas n. 348.125 e 350.264;
b) Suplente: Rosangela Ribeiro de Castro Neri dos Santos, matrícula n. 360.626.

VII - Secretaria Municipal de Defesa Social:

a) Titular: Juliana da Silva Leopoldino, matrícula n. 177.001;
b) Suplente: José Soares da Silva, matrícula n. 351.679.

VII - Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescentes:

a) Titular: Edilson Rodtrigues, RG n. 5.999.075-6;
b) Suplente: Marilza Rodrigues dos Santos, RG n. 5.432.850-8.

IX - Representante do Conselho Municipal de Assistência Social:

a) Titular: Valéria Maria Silva de Mello, matrícula n. 349.263;
b) Suplente: Fabiana Palinger Andreczevecz, matrícula n. 350.624.

X - Representante do Conselho Tutelar:

a) Titular: Romilda dos Santos Fonseca, matrícula n. 361.374;
b) Suplente: Raimone Souto da Silva Nogueira, matrícula n. 361.373.

XI - Secretaria Estadual de Educação:

a) Titular: Cristiane Crefta Garcia, RG n. 5.626.493-0;
b) Suplente: Márcia Cristina do Nascimento, RG n. 99.737.294-5.

Art. 2o O Poder Judiciário, Ministério Público, Polícia Civil e Polícia Militar, conforme 
deliberado e aprovado no CMAS, independente de indicação formal, terão 02 (dois) 
assentos assegurados (para cada instituição) e serão convidados previamente para 
participar das reuniões regulares da Comissão Intersetorial de Monitoramento e 
Avaliação do SIMASE, não restringindo a um representante titular e/ou suplente pré 
definido.

Art. 3o A participação na Comissão é de relevante interesse público e não será 
remunerada.

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR



PREFEITURA DE

FAZENDA
RIO GRANDE

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Fazenda Rio Grande, 19 de junho de 2024.

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SI LVA:0431868891
7

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.06.19 14:02:56 -03'00'

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR




